®. BNDES

Projeto: PPP para Esgotamento sanitario de Cariacica, Espirito Santo

09 cesan

SOLUCAO DE REFERENCIA: Municipio de Cariacica/ES

Revisao Data Responsavel
0 31/05/2016 LFL
1 22/06/2016 LFL
2 31/10/2017 CESAN
3 28/05/2018 CESAN
4 16/08/2018 CESAN
01_Solucao

Referencia_Cariacica_28 Set 2018.docx

Descricao
Emisséao Inicial
Revisao Geral
Revisao Geral
Revisao Geral
Revisao Geral

Péagina 1 de 69



%) BNDES Y cesan

Companhia Espirito Santense de Saneamento — CESAN

Sistema de Esgotamento Sanitario do Municipio

de Cariacica

Regido Metropolitana da Grande Vitoria/ES

SOLUCAO DE REFERENCIA

AGOSTO/2018

N° CESAN:

Verificacdo CESAN

Pégina 2 de 69



%Y BNDES 0y cesan

Sumario

1. Condicionantes da Solugdo 8
[...]
corresponde aproximadamente a 0,1 1/s.km.

A NBR 9.649 recomenda a utilizacao de 0,05 a 1,0 I/s.km como taxa de infiltragao para as redes

coletoras de esgoto.

3.3. Plano de Escoamento

Com base no cadastro técnico, onde constam os sistemas em operagdo e 0s em implantagao, a
metodologia utilizada no Plano de Escoamento visou quantificar o sistema de coleta a implantar na
area urbana, incluindo elevatorias. Sobre este cadastro foram levantados os comprimentos das vias

desprovidas desta infraestrutura onde deverdo ser implantadas as redes.

Avaliando as cotas da superficie do terreno foi adotado o sentido de escoamento destas redes e 0s
pontos de localizagao de elevatorias, coincidentes com os pontos de cotas mais baixos de uma

determinada bacia. Os recalques buscaram o caminhamento mais favoravel até o ponto de descarga.

Foram denominadas estagoes elevatorias de expansao, as elevatorias implantadas em novas redes
coletoras, para o incremento da cobertura do sistema de coleta ou atendimento pelo crescimento
vegetativo. As elevatorias de reversao foram definidas como sendo as elevatorias com vazao superior
a100 I/s.

0 atual sistema de esgotamento de Cariacica possui 7 (sete) estagbes de tratamento, sendo que
Cariacica Sede ainda ndo estd em operagdo, e pela solugdo proposta, serdo mantidas as ETES
Bandeirantes e Flexal. Além disso devera ser implantada uma nova estagdo de tratamento

denominada ETE Pedreiras, com capacidade de tratamento para uma vazao de 250 I/s.

Pagina 34 de 69



2 BNDES O cesan

Atualmente a capacidade de tratamento da ETE Bandeirantes é de 250 I/s e ainda assim, devera ser
construida uma ETE ao lado da existente para um acréscimo de vazao nominal de 300 I/s. Ja a ETE

Flexal devera ser remodelada para tratar uma vazao total de 200 I/s.

Estas 3 (irés) estagoes irdo compor o Sistema de Esgotamento Sanitario de Cariacica: Bandeirantes,
Flexal e Pedreiras. Os outros sistemas anteriormente apresentados deverdo ter seus efluentes

revertidos para serem tratados nestas estagoes apresentadas.

Ja no municipio de Viana, os sistemas existentes e a serem construidos pela CESAN nos bairros
Marcilio de Noronha, Primavera, Canaa, Universal, Vila Bethania, Arlindo Villaschi, Caxias do Sul,
Nova Bethania, Areinha, Campo Verde, Morada de Bethania e Parque Industrial, serdo revertidos para
tratamento de seus esgotos na ETE Bandeirantes. A previsdo de inicio da reversao do sitema de
Viana serd em 2022, sendo que as obras no municipio de Viana sao de responsabilidade da CESAN,
que disponibilizard o0 esgoto na EEEB de recalque localizada na drea da ETE Vila Bethania. A EEEB de
recalque terd vazdo estimada média de 56,3 I/s (2022) e vazao média de final de plano de 109,4l/s
(2048). Apos a entrega das obras de reversdo, serd de responsabilidade da concessiondria a

operagao e manutencao da elevatoria e recalque de reversao (EEEB Vila Bethania).

As ETE’s serdo dotadas com tecnologias de tratamento que propiciem o atendimento as diretrizes
ambientais e metas estabelecidas em contrato, a serem expandidas em dreas atualmente ocupadas
pelas ETE’s, com excecao da ETE Pedreiras que faz-se necessaria a desapropriacdo da area para a

sua construgdo.

Assim, a ETE Bandeirantes devera ser mantida e ampliada, para receber, além dos esgotos gerados
no proprio sistema, 0s gerados em Viana bairros (Sistemas Canaa, Soteco, Parque do Flamengo,
Universal, Macilio de Noronha e Vila Bethania) e no sistema Padre Gabriel, em Cariacica. A ETE
Flexal sera remodelada, recebendo os esgotos do seu proprio sistema, dos sistemas Nova Rosa da
Penha, de Cariacica Sede e de Mocambo. Ja a ETE Pedreiras, receberd os esgotos gerados em seu

proprio sistema, além do pequeno sistema independente Vila O4sis.

A resultante final do sistema proposto pode ser visualizada a partir da Figura 32.

Pagina 35 de 69



®: BNDES

Legenda

>y Limite Municipal
¥ ETE

(2 EEEB VILA BETHANIA
Recaique_Vila Bethania

- Sistoma Flexal

Sistema Pedrers
. Sistema Bandeirantes

a 2
Figura 32: Situagdo futura do sistema de esgotamento sanitario do municipios de Cariacica

Pagina 36 de 69




2 BNDES O cesan

3.3.1. Populacao por Sistema

Com o intuito de permitir a avaliagdo das estruturas a serem implementadas, apresenta-se a seguir a

projecao populacional por sistema adotado como solucao.

Tabela 10: Projecdo da populagao por sistema

Bandeirantes Flexal Pedreira

Ano | Populagdo coberta agua | Populagéo coberta agua | Populacao coberta dgua

2019 178 100 74 302 115913
2022 183 524 76 565 119 443
2025 189 113 78 897 123 081
2028 194 872 81 300 126 829
2038 215 367 89 850 140 168
2048 238 017 99 300 154 910

Tabela 11: Projecdo populagao de projeto e populagao por sistema

Viana Bairros
Ao Populagéo
coberta agua
2019 56 518
2022 57 373
2025 60 013
2028 65 665
2038 76 292
2048 88 639

3.3.2. Esquemas das Proposicdes Sistémicas

A partir do exposto, a seguir apresentam-se 0s esquemas desenvolvidos e apresentados para cada
um dos Sistemas de Esgotamento Sanitarios previstos, de maneira a possibilitar o entendimento da
distribuicdo dos equipamentos a serem implementados, ndo significando que seja a solugdo a ser

adotada pela concessionaria privada.

Pagina 37 de 69



®: BNDES

EEEB VILA BETHANIA
ETE

Rede de Esgoto Exstents
Recalque_Vila Bethania

- Sstoma Floxal

Sistenra Pedrera
Sisterma Bandeirantes

Figura 33: Proposicao Sistemas

Pagina 38 de 69




& BNDES O cesan
4. Definicao da Solucao de Referéncia

4.1. Definicao das Tecnologias e Processos de Tratamento

A definigao da tecnologia de tratamento de cada sistema de esgotamento sanitario proposta esta
apresentada no quadro a seguir, assim como outros dados de interesse referentes a tecnologia de

tratamento proposta para ser adotada, mantida ou ampliada.

Tabela 12: Processo de tratamento por sistema — Cariacica/ES

Sistema Subsistema : ITdIAED .
Tecnologia Atual Tecnologia Proposta
Manutengao da ETE existente.
Bandeirantes Lodos Ativados + DS + UV Construgdo de uma nova ETE 2o lado

com a tecnolofia de UASB + FBP
+ (desinfecgao)
Reversdo para a ETE Bandeirantes —a

Bandeirantes

Padre Gabriel UASB cargo da CESAN
Reversdo para a ETE Flexal —a cargo da
Mocambo UASB CESAN
Flexal Nova Rosa da Penha | Australiano Reversdo para a ETE Flexal
Cariacica Sede UASB+Biofiltro Reversdo para a ETE Flexal
Flexal Australiano UASB + FBP + (desinfecgao)
Pedreiras Vila Odsis/Pedreiras | UASB+Biofiltro UASB + FBP + (desinfecgao)

FBP - |Filtro Biol6gico Percolador

BFAS - | Biofiltro Aerado Submerso

DS - Decantador Secunddrio

uv - Ultravioleta

RALF- | Reator Anaerdbico de Leito Fluidizado — RALF
UASB - | Reator Anaerobio de Fluxo Ascendente

Legenda

4.2. Descricao dos Processos dos Tratamentos Propostos

4.2.1. UASB + FBP

Um filtro biologico consiste, basicamente, de um tanque preenchido com material de alta
permeabilidade, tal como pedras, ripas ou material plastico, sobre o qual os esgotos sao aplicados
sob a forma de gotas ou jatos. Apos a aplicagao, os esgotos percolam em dire¢do aos drenos de
fundo. Esta percolagao permite o crescimento bacteriano na superficie da pedra ou do material de
enchimento, na forma de uma pelicula fixa denominada biofilme. O esgoto passa sobre 0 biofilme,

promovendo 0 contato entre 0S microrganismos e 0 material organico.

Pagina 39 de 69



%) BNDES O cesan

Os filtros bioldgicos sdo sistemas aerobios, pois 0 ar circula nos espagos vazios entre as pedras,
fornecendo o oxigénio para a respiragao dos microrganismos. A ventilagao é usualmente natural. A
aplicagao dos esgotos sobre 0 meio é frequentemente feita através de distribuidores rotativos,
movidos pela propria carga hidrostatica dos esgotos. O liquido escoa rapidamente pelo meio
suporte. No entanto, a matéria organica é adsorvida pelo biofilme, ficando retida um tempo

suficiente para a sua estabilizagdo (Figura 34).

Figura 34: Representacdo esquematica de um filtro biologico percolador

Os filtros sdo normalmente circulares, podendo ter varios metros de didmetro. Contrariamente ao
que indica 0 nome, a fungdo primaria do filtro ndo € a de filtrar, uma vez que o didmetro das pedras
utilizadas é da ordem de alguns centimetros, ou seja, permitindo um grande espago de vazios,
ineficientes para o ato de peneiramento. A fungao do meio é tdo somente a de fornecer suporte para
a formagdo da pelicula microbiana. Existem também meios sintéticos de diversos materiais e
formas, 0s quais apresentam a vantagem de serem mais leves do que as pedras, além de
apresentarem uma area superficial de exposicdo bem superior. No entanto, os meios sintéticos sao

mais caros.

A medida em que a biomassa cresce na superficie das pedras, o espago vazio tende a diminuir,
fazendo com que a velocidade de escoamento nos poros aumente. Ao atingir um determinado valor,

esta velocidade causa uma tensdo de cisalhamento, que desaloja parte do material aderido. Esta é

Pagina 40 de 69



2 BNDES O cesan

uma forma natural de controle da populacdo microbiana no meio. O lodo desalojado deve ser
removido nos decantadores secundarios, de forma a diminuir o nivel de solidos em suspensao no

efluente final.

0 Processo FBP também exige etapas de tratamento preliminar e primario antecedendo o FBP
propriamente dito. Nos dltimos anos, devido as grandes vantagens apresentadas pelos reatores
UASB em paises de clima quente, o decantador primario tem sido substituido por tais reatores
estabelecendo assim um fluxograma de processo composto por gradeamento, caixa de areia, UASB,

Filtro Bioldgico Percolador e Decantador Secundario. A Figura 35 ilustra o processo completo.

Reator UASB + Filtro Biologico Percolador

FILTRAGAO BIOLOGICA

EFLUENTE

BRUTO =3 I S @~  TRAAD0

T -
AFLUENTE
> S .

FILTRO BIOLOGICO PERCOLADOR DECANTADOR SECUNDARIO

REATOR UASS .
(AEROBID)

T Recirculacao I

Figura 35: Fluxograma do processo UASB + FBP

4.2.2. Lodos Ativados +Aeragdo Prolongada + Valo de Oxidagdo

0 esgoto bruto chega a ETE através da unidade de entrada, que disponibiliza de gradeamento
mecanizado fino (15mm) e ultrafino (3mm), seguido de desarenagao e medigdo de vazao. Neste

momento € realizado também o processo de separagdo de 6leos e graxas dos efluentes.

0 sistema de lodos ativados com aeragdo prolongada tem como caracteristica um maior tempo de
detencdo da biomassa no sistema, em torno 18 a 30 dias. Em virtude da biomassa localizada no
reator ser maior que na tecnologia de lodos ativados convencional, faz-se necessario maior volume
do reator aerdbio, com um tempo de retencdo hidraulica na ordem de 16 a 24h. Neste sentido, ha
uma menor quantidade de bactéria por unidade de volume no tanque de aeragdo e também por
unidade de biomassa do reator, assim sendo, 0s microorganismos necessitam metabolizar

intensamente a matéria organica biodegradavel que compde suas células.

Pagina 41 de 69



2 BNDES O cesan

A partir desta atividade microbiologica, ja ocorre a estabilizagdo da biomassa de forma aerobia no
proprio tanque de aeragao. Assim sendo, ndo se faz necessario a estabilizagdo do lodo bioldgico
excedente do sistema de aeragao prolongada, consequentemente, normalmente, nao se é utilizado
decantadores primdrios antes dos sistemas de aeragdo prolongada, simplificando o fluxograma do

processo.

Os valos de oxidagdo possuem como base, 0S mesmos principios da aeracao prolongada e,
usualmente, sdo caracterizadas por serem unidades compactas, e instalagbes com o minimo
possivel de unidades de tratamento, concentrando assim 0s processos fisicos quimicos e

bioldgicos.

4.2.3. Dimensionamento dos modulos das ETEs

Adotou-se como base para a elaboracdo do tratamento proposto modulos de 100 L/s para a

tecnologia UASB + Filtro Bioldgicos.

A sequir, apresentam-se as informacgoes acerca do dimensionamento das estagoes de Bandeirantes,

Flexal e Pedreiras.

Pagina 42 de 69



2 BNDES O cesan

Tabela 13: Dimensionamento dos médulos UASB - 100 L/s - Continua
DIMENSIONAMENTO DE REATORES UASB

unidade Valor
Vazdes Afluentes
Vazao Minima (I/s) 50
Vazao Média (I/s) 100
Vazéo de Pico - Maxima Horéria (I/s) 160
Carga Organica Afluente (kgDQO/dia) 3456
Concentracédo DQO Afluente (mg DQO/I) 400
Concentracdo DBO Afluente (mg DBO/I) 250

Dimensdes do UASB

Ndmero de Modulos (ud) 2

Resultado para os Modulos

Area do Médulo (m?) 288,0
Volume do Médulo (m?3) 1440,0
Largura da Médulo (m) 13,9
Comprimento do Médulo (m) 20,8
Profundidade Util (m) 5
Eficiéncia Esperada na Remocao de DQO % 67
Eficiéncia Esperada na Remocao de DBO % 65

Parametros de Calculo

Parametros de Célculo para o TDH

Altura do Reator (m) 5
Velocidade Ascencional
para a Vazédo Média (m/h) 0,5a0,7
para a Vazdo Maxima Horaria (m/h) 1,5

Tempo de Detencao Hidraulica Médio (h) 8

Parametros de Célculo para o Digestor

Volume Maximo por Médulo (m3) 2000
Area de Influencia Maxima da Célula de Distribuigéo (m?) 2,5

Parametros de Célculo para o Decantador

Taxa de Aplicacao Superficial

para a Vazao Média (m/h) <0.8

para a Vaz&do Maxima Horéaria (m/h) <16
Velocidade nas Aberturas do Decantador

para a Vazédo Média (m/h) <23

para a Vaz&o Maxima Horéaria (m/h) <6.0
Tempo de Detencéo Hidraulica no Decantador

para a Vazdo Média (h) >1.5

para a Vazéo Maxima Horéria (h) > 0.6
Largura do Coletor de Géas (m) 0,25
Espessura da Parede do Coletor Gas (m) 1,5
Altura da parte reta do decantador (m) 0,3
Inclinacéo do defletor ©) 50

Pagina 43 de 69



®. BNDES

Tabela 14: Dimensionamento dos mddulos UASB - 100 L/s — Continuagdo

Parametros de Calculo para a producao de biogas

Altitude local (m) 380
Temperatura do esgoto ® 23
Porcentagem de Metano no biogas (%) 75
Producéo de sdlidos Y (kgSST/kgDQOapl) 0,18
Densidade do Lodo (%) 4
Parametros de verificagdo do tubo de distribuicéo

Distancia do pé do tubo ao fundo do reator (cm) 15
Velocidade ascencional das bolhas de ar (m/s) 0,2
RESULTADOS

Resultados do Célculo do TDH

TDH para a vazéo média (h) 8
Eficiéncia Esperada na Remocgédo de DQO (%) 67
Velocidade Ascencional para a Vazdo Média (m/h) 0,63
Resultados do Célculo do Digestor

Area Total (m?) 576,0
Volume Total (m3) 2880
Numero de Médulos ud 2
Resultado para os Mdédulos

Area do Médulo (m?) 288,0
Volume do Médulo (m3) 1440,0
Largura da Médulo (m) 13,9
Comprimento do Médulo (m) 20,8
Numero de Células de Distribui¢géo (ud) 115
Resultado para as Células de Distribuicdo

Area de Influencia (m?) 2,50
Largura da Célula (m) 1,39
Comprimento da Célula (m) 1,81
NUmero de Células na Largura do Reator (ud) 10
Numero de Células no Comprimento do Reator (ud) 11,5
Resultados de Célculo da Produgéo de Gés e Lodo

Producédo Metano(CH4) (m3/dia) 1029
Producéo de BioGas (m3/dia) 1372
Taxa de Liberagéo de Gas (m3/m2 h) 1,1
Producéo de Lodo (kgSST/dia) 622
Producéo Volumétrica Lodo (m3/dia) 15,2
Resultados da verificacdo do tubo de Distribuicéo

Diametro do tubo (mm) 75
Comprimento do tubo (m) 4,85
Velocidade do afluente no tubo de distribuicdo

na vaz&o de pico (m/s) 0,16

Pagina 44 de 69



®. BNDES

Tabela 15: Dimensionamento do pos tratamento - continua

DIMENSIONAMENTO DOS FILTROS BIOLOGICOS

VAZOES AFLUENTES

Vaz&ao média

Vaz&o méaxima

DBO afluente ao UASB

Efic. de rem. da DBO no UASB
DBO afluente ao pds-tratamento

SSV/SST

TANQUE DE PRE-AERACAO

Vazdo maxima
Tempo de detencéo
Numero de tanques
Profundidade util
Borda livre

Lado maior

Lado menor

Concentragéo de OD a manter
Taxa de transferéncia de oxigénic
Consumo de oxigénio

Consumo de ar (wlume)
Presséo

Soprador de ar

- vazéo

- pressao

FILTROS BIOLOGICOS (ALTA TAXA)

Meio suporte: brita 4
Vaz&o média

Vaz&o maxima
DBO afluente

- Numero de filtros

- Diametro

- Profundidade util

- Volume unitario

- Carga organica wolum. p/ Qm
- Carga hidr.aplicada p/ Qmax

DECANTADORES SECUNDARIOS

tipo: circulares mecanizados

Vazé&o média
Vazdo maxima

Numero de decantadores
- em operagéo

- diametro

- area superficial

- prof. lateral

- wolume

TAXA VAZAO SUPERF.
- de projeto, p/ vazédo média

TAXA NO VERTEDOR
- ABNT
- de projeto

TEMPO DE DETENGCAO
- p/ vazdo média
- p/ vazdo maxima

/s
/s
mg/l
%
mg/l

%
